
 

INFORMATIVA AI CONTRIBUENTI SULLA NUOVA 

TASSA SUI RIFIUTI (TARES) 

Cari concittadini, 

                                               da qualche giorno sono in distribuzione i bollettini di pagamento della TARES, il 
nuovo tributo introdotto dal Governo Monti con il c.d. Decreto Salva Italia in sostituzione della Tassa per lo 
smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani (Tarsu) e che, dopo diversi rinvii, è entrato in vigore nello scorso mese di 
luglio. 

      Come già ampiamente comunicato da tutti i mezzi di informazione, la TARES risulterà molto più gravosa 
per i cittadini perché: 

a) dovrà garantire l’integrale copertura dei costi di raccolta e smaltimento dei rifiuti, mentre con la 
TARSU una rilevante percentuale di tali oneri rimaneva a carico del bilancio comunale; 

b) prevede una maggiorazione pari a € 0,30 a mq per finanziare i “servizi indivisibili” forniti dal Comune 
come l’illuminazione pubblica, la manutenzione delle strade, la polizia locale, le aree verdi. 

Inoltre, a differenza della TARSU, la TARES dovrà essere pagata già nel corso dell’anno di competenza. 

Di conseguenza, non per volontà di questa amministrazione ma a causa di una precisa 
disposizione di legge, nel corso di quest’anno si accavalleranno la riscossione della TARSU 
2012 e della TARES 2013. 

In particolare, l’acconto calcolato dal Comune in misura pari all’80% dell’importo precedentemente versato a 
titolo di TARSU, dovrà essere versato con i bollettini postali inviati da Equitalia Sud alle seguenti scadenze: 

1^ rata: 30 settembre 2013 

2^ rata: 30 novembre 2013 

L’importo del saldo invece, sarà calcolato dagli Uffici sulla base dei parametri stabiliti con il nuovo 
Regolamento TARES approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16   del 06.06.2013 e dovrà essere 
versato entro il 31 dicembre 2013. 

Consapevole che l’effetto di queste norme, decise dal governo nazionale per far fronte alla crisi finanziaria, sarà 
molto duro per le famiglie, questa Amministrazione Comunale ha cercato – nei limiti in cui lo consentivano le 
strette maglie della legge – di ridurre al minimo l’incremento del tributo rispetto a quanto precedentemente 
pagato a titolo di TARSU, privilegiando soprattutto gli immobili ad uso abitativo. 

Tuttavia siamo realistici nel prevedere che una apprezzabile riduzione del tributo potrà derivare solo dal 
radicale abbattimento dei costi di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi e, dunque, dal potenziamento della 
raccolta differenziata. 

Per questo dobbiamo essere tutti coscienti che il raggiungimento di un sistema di gestione dei rifiuti più 
efficiente ed sostenibile non serve solo a rendere Galatro più bella e pulita ma anche a pagare meno tasse. 

Comunque, per concludere, voglio rassicurare i cittadini che l’Amministrazione comunale, che 
ho l’onore di presiedere, anche questa volta ha applicato al minimo le tariffe già dettate dal 
Governo centrale. 

Per maggiori chiarimenti, tutti i cittadini potranno rivolgersi all’Ufficio Tributi del Comune di 
Galatro negli orari d’ufficio. 

Galatro, settembre 2013 

Carmelo Panetta – Sindaco - 
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